



**CITTÀ DI ALTAMURA**  
Città Metropolitana di Bari

**6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE  
PUBBLICHE**

**SERVIZIO URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA  
ILLUMINAZIONE**

**N. 1025 del registro delle determinazioni**

**del 06/10/2020**

**DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**

Oggetto:

**INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A  
SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI  
SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO CAROLINA  
TAGLIAFERRI - FONDO COMMA 140.  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA -  
D.LL. - C.S.F.E.. CIG: ZEA2E80810**



## IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO “URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE”

### PREMESSO che:

- con Decreto del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca (MIUR) del 21 dicembre 2017 n.1007 venivano individuati gli interventi ammessi a finanziamento nell'ambito del fondo di cui al comma 140 dell'art. 1 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di Bilancio 2017) per interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici statali e a interventi di messa in sicurezza resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche;
- per il Comune di Altamura venivano individuati e ammessi a finanziamento interventi di manutenzione straordinaria dei solai degli edifici scolastici di seguito rappresentati:

<i>denominazione</i>	<i>importo riconosciuto</i>
- Scuola primaria e infanzia “GARIBALDI”	€ 250 000,00
- Scuola primaria e infanzia “IV NOVEMBRE”	€ 200 000,00

- con successivo Decreto n.471 del 13.06.2019 2019 il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, tra le altre cose, ha operato la modifica del Piano della Regione Puglia degli interventi ammessi a finanziamento, già individuati in precedenza con allegato al Decreto n.1007/2017, individuando e ammettendo a finanziamento per il Comune di Altamura i seguenti ulteriori interventi:

<i>denominazione</i>	<i>importo riconosciuto</i>
- Scuola infanzia “TAGLIAFERRI”	€ 100 000,00
- Scuola secondaria di primo grado “PACELLI”	€ 100 000,00

- con Decreto del MIUR del 10 marzo 2020 n.174 i termini per la proposta di aggiudicazione degli interventi ammessi a finanziamento di cui al comma 1 dell'art.2 del Decreto MIUR n.1007/2017, veniva prorogato alla data del 31 ottobre 2020;

### RIFERITO che:

- ai sensi dell'art.31 co.1 del D.Lgs.n.50/2016, il Dirigente del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche” del Comune di Altamura provvedeva alla individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento come di seguito:

- INTERVENTO SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA “GARIBALDI”	
<i>Circolo Didattico</i>	2° C.D. “GARIBALDI”
<i>Edificio Scolastico</i>	Garibaldi - Montessori (Primaria e Infanzia)
<i>Codice Edificio ANES</i>	0720040370
<i>RUP</i>	<b>GEOM. VITO DI MASE</b>
<i>Provvedimento di nomina</i>	Determina Dirigenziale n.923 del 22.08.2018
<i>Importo finanziamento</i>	€ 250 000,00
- INTERVENTO SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA “IV NOVEMBRE”	
<i>Circolo Didattico</i>	1° C.D. “IV NOVEMBRE”
<i>Edificio Scolastico</i>	IV Novembre (Primaria e Infanzia)
<i>Codice Edificio ANES</i>	0720040048
<i>RUP</i>	<b>ING. GIUSEPPE LOSURDO</b>
<i>Provvedimento di nomina</i>	Determina Dirigenziale n.394 del 21.04.2020
<i>Importo finanziamento</i>	€ 200 000,00
- INTERVENTO SCUOLA INFANZIA “TAGLIAFERRI”	
<i>Circolo Didattico</i>	3° C.D. “RONCALLI”
<i>Edificio Scolastico</i>	Tagliaferri (Infanzia)

Codice Edificio ANES	0720040056
RUP	<b>ING. GIUSEPPE LOSURDO</b>
Provvedimento di nomina	Determina Dirigenziale n.394 del 21.04.2020
Importo finanziamento	€ 100 000,00
<b>- INTERVENTO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "E. PACELLI"</b>	
Istituto Scolastico	Scuola Secondaria di Primo Grado "Ottavio Serena - Pacelli"
Edificio Scolastico	E. Pacelli (Secondaria di Primo Grado)
Codice Edificio ANES	0720040711
RUP	<b>ING. GIUSEPPE LOSURDO</b>
Provvedimento di nomina	Determina Dirigenziale n.394 del 21.04.2020
Importo finanziamento	€ 100 000,00

**RIFERITO** che per l'affidamento dei servizi professionali in questione trova applicazione la disciplina di cui agli artt.31, c.8 - 32, c.2 e 36, c.2 lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm e ii., secondo cui le Stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

**VISTI** gli art.31, cc.7-8 e 11 del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. ed ii.;

**VISTO** l'art.3 delle Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n.973 del 14 settembre 2016 aggiornate al D.Lgs.n.56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n.138 del 21 febbraio 2018;

**VISTO** l'art.1 c.2 lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 178 del 16 luglio 2020), **coordinato** con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.";

**RICHIAMATO:**

- l'art.192 del D.Lgs.n.267/2000, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs.18.04.2016 n.50 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere "per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";
- l'art.1, comma 2 lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 **coordinato** con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, il quale dispone che "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro";
- l'art.3 c.1 lett. oo-quinquies del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che definisce: "«manutenzione straordinaria», fermo restando quanto previsto dal decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, e dal decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, le opere e le modifiche necessarie per rinnovare e sostituire parti anche strutturali dei manufatti e delle relative pertinenze, per adeguarne le componenti, gli impianti e le opere connesse all'uso e alle prescrizioni vigenti e con la finalità di rimediare al rilevante degrado dovuto alla perdita di caratteristiche strutturali, tecnologiche e impiantistiche, anche al fine di migliorare le prestazioni, le caratteristiche strutturali, energetiche e di efficienza tipologica, nonché per incrementare il valore del bene e la sua funzionalità;
- l'art.32 c.14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita come di seguito: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

- l'art.24 c.8-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui “Le stazioni appaltanti non possono subordinare la corresponsione dei compensi relativi allo svolgimento della progettazione e delle attività tecnico-amministrative ad essa connesse all'ottenimento del finanziamento dell'opera progettata. Nella convenzione stipulata con il soggetto affidatario sono previste le condizioni e le modalità per il pagamento dei corrispettivi con riferimento a quanto previsto dagli articoli 9 e 10 della legge 2 marzo 1949, n. 143, e successive modificazioni.”;
- l'art.216 c.4 il quale sancisce che “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 23, comma 3, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla parte II, titolo II, capo I (articoli da 14 a 43: contenuti della progettazione), nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fino all'adozione delle tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui ai decreti ministeriali già emanati in materia. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 23, comma 3-bis, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente previste dal presente codice, sulla base del progetto definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall'elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l'individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso. Fino alla data di entrata in vigore del medesimo decreto, l'esecuzione dei lavori può prescindere dall'avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo, qualora si tratti di lavori di manutenzione, ad esclusione degli interventi di manutenzione che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere. Resta ferma la predisposizione del piano di sicurezza e di coordinamento con l'individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso.”;

**RAMMENTATO** che:

- l'art.1, comma 2 del Decreto MIUR n.174 del 10.03.2020 cita come di seguito stralciato e parafrasato:

“  
Articolo 1  
(Proroga del termine per la proposta di aggiudicazione)

...omissis...

2. Il mancato rispetto del termine di cui all'articolo 1, comma 1, del presente del decreto comporta la decadenza dal contributo concesso con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 21 dicembre 2017, n. 1007.”, ovvero

**ENTRO E NON OLTRE IL 31 OTTOBRE 2020**

**pena la revoca del finanziamento;**

**ATTESO** che, ai fini dell'aggiudicazione/affidamento dei lavori di che trattasi, da determinarsi con successivo e separato provvedimento a contrarre, stante la ristrettezza dei termini per addivenire alla proposta di aggiudicazione dei lavori entro il termine anzidetto del 31 ottobre 2020, è opportuno predisporre tutti gli elaborati facenti capo al progetto esecutivo annoverati dall'art.33 del D.P.R.n.207/2010, tutt'oggi vigente, di seguito stralciati e riportati:

- a. relazione generale;
- b. relazioni specialistiche;
- c. elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture, degli impianti e di ripristino e miglioramento ambientale;
- d. calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti;
- e. piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
- f. piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e quadro di incidenza della manodopera;
- g. computo metrico estimativo e quadro economico;
- h. cronoprogramma;
- i. elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi;
- j. schema di contratto e capitolato speciale di appalto;
- k. piano particellare di esproprio;

oltre a tutti gli elaborati necessari afferenti i livelli inferiori di progettazione omessi, così come prescritto dall'art.23 comma 4 del D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016;

**RIFERITO** che:

- gli adempimenti previsti dalle numerose attività d'ufficio in capo a questo Settore LL.PP., stante anche l'emergenza sanitaria da COVID-19, che vede coinvolto il personale tutto al fine di fronteggiare tale situazione emergenziale senza far venir meno gli adempimenti in capo a questa Amministrazione sia in termini di qualità che di celerità, nonché i tempi ristretti per addivenire alla proposta di aggiudicazione imposta dal Decreto MIUR n.174/2020 per l'esecuzione dei lavori *de quibus*, non consentono al personale interno di provvedere alla redazione di tutti gli elaborati di cui al punto precedente, necessari e propedeutici per la completezza del progetto esecutivo;
- le risorse umane in forza al VI Settore "Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche" sono altresì assiduamente impegnate per le attività ordinarie di competenza di questo Settore oltre che per altre attività di progettazione, esecuzione e collaudo di ulteriori procedimenti in corso;

**RITENUTO** che per la redazione del progetto esecutivo propedeutico alla successiva fase di scelta del contraente e affidamento dei lavori, ai sensi del tutt'ora vigente art.33 comma 1 del D.P.R.n.207/2010 nonché dell'art.23 comma 4 e art.216 comma 4 del D.Lgs.n.50/2016, nel più breve tempo possibile, è necessario individuare e affidare a un professionista esterno, con apposita competenza professionale, la predisposizione del progetto esecutivo in tutti i suoi elaborati;

**CALCOLATO** che sulla base delle prestazioni specifiche e dei parametri di cui al D.M.17.06.2016 recante "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art.24 c.8 del D.Lgs.n.50/2016", per la redazione degli elaborati progettuali di cui al progetto definitivo ed esecutivo nonché direzione dei lavori, l'importo dell'affidamento del servizio professionale ed intellettuale *de quo* ammonta a complessivi

**€ 17 643,72** onnicomprensivo di oneri previdenziali e IVA come per Legge,

il tutto come di seguito dettagliatamente riportato in tabella:

IMPORTI CALCOLATI GIUSTA D.M. 17.06.2016						
Edificio Scolastico	Importo netto			Oneri previdenziali	IVA (22%)	Importo lordo
	PROGETTO DEFINITIVO	PROGETTO ESECUTIVO	DIREZIONE LAVORI/CSFE*			
<b>C. TGLIAFERRI</b>	<b>€ 801,16</b>	<b>€ 4 749,73</b>	<b>€ 8 354,94</b>	<b>€ 556,23</b>	<b>€ 3 181,65</b>	<b>€ 17 643,72</b>
<i>totale</i>	<b>€ 13 905,83</b>					

\* Direzione Lavori e Coordinamento dei Lavori in fase di Esecuzione;

**EVIDENZIATO** che:

- Consip S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura di servizi comparabili alle quali poter eventualmente aderire, ai sensi dell'art.26, c.1 della L.n.448/1999 e successive integrazioni e modifiche;
- l'importo del corrispettivo consente l'affidamento dell'incarico ai sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs.18.04.2016, n.50;
- nell'ambito dell'Elenco degli Operatori Economici per l'affidamento di Servizi di Architettura e Ingegneria e di altri Servizi Tecnici di importo stimato inferiore a 40.000,00 Euro, approvato dall'Ente con Determinazione Dirigenziale n.1468 del 30.12.2019, è stato individuato il seguente professionista in possesso della specifica competenza nella materia oggetto dell'incarico:

<i>cognome e nome</i>	<b>INGEGNERE MICHELE LORUSSO</b>	
<i>ordine professionale di appartenenza</i>	Ordine degli Ingegneri	
<i>della provincia di</i>	Bari	
<i>nr. iscrizione ordine</i>	8836	
<i>con studio tecnico in</i>	<i>via/piazza/ecc.</i>	VIA VARESE
	<i>numero civico</i>	5
	<i>comune</i>	ALTAMURA
	<i>provincia</i>	BARI

	CAP	70022
codice fiscale	LRS MHL 80R01 C134K	
partita IVA	07142280721	

- che il suddetto professionista individuato non risulta essere stato incaricato, da questa Stazione Appaltante, di altro affidamento diretto afferente altro servizio di ingegneria e architettura per la stessa categoria di prestazione professionale nell'ultimo provvedimento di affidamento di servizio comparabile a quello oggetto del presente provvedimento;
- a seguito di incontro preliminare previa convocazione per le vie brevi, il professionista individuato ha dichiarato la sua disponibilità ad espletare l'incarico, offrendo e concordando un

**ribasso del 20%**

sull'importo posto a base dell'affidamento, anche e soprattutto in relazione ai tempi ristretti per la consegna degli elaborati richiesti, rideterminando gli importi derivanti dal calcolo delle prestazioni specifiche ai sensi del D.M. 17.06.2016 nonché del regime fiscale di appartenenza asserito dallo stesso professionista, come di seguito riportato in tabella:

IMPORTI RIDETERMINATI IN APPLICAZIONE DEL RIBASSO OFFERTO E CONCORDATO DEL						20%
Edificio Scolastico	Importo netto			Oneri previdenziali	IVA (esente)**	Importo lordo
	PROGETTO DEFINITIVO	PROGETTO ESECUTIVO	DIREZIONE LAVORI/CSFE*			
<b>C. TAGLIAFERRI</b>	<b>€ 640,93</b>	<b>€ 3 799,78</b>	<b>€ 6 683,95</b>	<b>€ 444,99</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 11 569,65</b>
<i>totale</i>	<b>€ 11 124,66</b>					

\* Direzione Lavori e Coordinamento dei Lavori in fase di Esecuzione;

\*\* IVA esente giusta asserzione del professionista in relazione al regime fiscale di appartenenza.

- l'importo di **€ 11 124,66** rinveniente dall'applicazione del ribasso d'asta è stato ritenuto congruo per l'espletamento del servizio oggetto dell'incarico;

**DATO ATTO** che:

- il fine che il presente provvedimento, a sottoscrivere dall'affidatario per accettazione a titolo di contratto e/o scrittura privata tra le parti, è affidare il servizio di ingegneria e architettura preposto alla redazione dei livelli di progettazione definitiva ed esecutiva, oltre che alla direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi all'

**“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO C. TAGLIAFERRI”**

per addivenire alla proposta di aggiudicazione dei lavori entro e non oltre il 31 ottobre 2020, giusta art.1, comma 2 del Decreto MIUR n.174 del 10.03.2020, pena la revoca del finanziamento concesso;

- la corresponsione delle relative prestazioni professionali avverrà ad espletamento delle stesse, senza che l'incaricato possa vantare diritti su prestazioni non eseguite per qualunque motivazione;
- la scelta del contraente è stata operata, secondo quanto previsto dall'art.31 comma 8, ai sensi dell'articolo 36 comma 2, lettera a) del codice, nell'ambito dell'Elenco degli Operatori Economici per l'affidamento di Servizi di Architettura e Ingegneria e di altri Servizi Tecnici di importo stimato inferiore a € 40 000,00 approvato dall'Ente con Determinazione Dirigenziale n.1468 del 30.12.2019, previa valutazione del Curriculum e dei requisiti del professionista;
- ai sensi dell'art.26, comma 3-bis del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81 l'obbligo di redigere il DUVRI non si applica ai servizi di natura intellettuale, così come anche precisato con determinazione AVCP n.3 del 5 marzo 2008;
- ai sensi dell'art.32 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016, è d'uopo individuare e riferire nel presente provvedimento i seguenti elementi essenziali:

<i>oggetto dell'affidamento</i>	<i>Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, oltre a incarico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi all'“INTERVENTO DI MESSA IN</i>
---------------------------------	---

	<b>SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO CAROLINA TAGLIAFERRI."</b> Finanziamento MIUR - Ripartizione <b>FONDO</b> relativo all'articolo 1, <b>COMMA 140</b> , della Legge n.232 del 2016	
aggiudicazione	importo corrispettivo b.a.	€ 13 905,83
	norma applicata calcolo corrispettivo	D.M. 17.06.2016
	ribasso contrattuale concordato	20,000%
	importo netto	€ 11 124,66
	importo oneri previdenziali (4%)	€ 444,99
	aliquota IVA	ESENTE giusta dichiarazione dell'affidatario
	importo IVA	€ 0,00
	<b>totale importo lordo aggiudicato</b>	<b>€ 11 569,65</b>
affidatario	nominativo	<b>ingegnere Michele LORUSSO</b>
	codice fiscale	LRS MHL 80R01 C134K
criterio di scelta del contraente	affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs.18.04.2016, n.50	
durata del contratto	15 giorni a decorrere dalla pubblicazione del presente provvedimento	
finalità dell'affidamento	redazione progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori e CSFE	
modalità sottoscrizione contratto	sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento: - in forma cartacea con firma autografa, ovvero - mediante apposizione di firma digitale con certificato in corso di validità, ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016	
allegati	all_A. schema di contratto con relativo allegato elaborato 1 "Relazione tecnico-illustrativa e calcoli degli importi per l'acquisizione dei servizi" all_B. schema riepilogativo determinazione corrispettivo ex D.M. 17.06.2016	

**PRESO ATTO** che:

• con nota prot.n.	<b>72765</b>	del	<b>30.09.2020</b>
l'affidatario	<b>INGEGNERE MICHELE LORUSSO</b>		
trasmetteva la seguente documentazione	<ul style="list-style-type: none"> <li>- dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell'atto di notorietà, attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche;</li> <li>- dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle Legge n.136/2010;</li> <li>- scheda dati anagrafici e fiscali;</li> <li>- polizza Responsabilità Civile Professionale;</li> </ul>		

**VERIFICATA** la regolarità contributiva mediante attestazione Inarcassa prot.n.1713057 del 01.10.2020 acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 01.10.2020 al n.73016 da cui si evince che: "...risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione...";

**PRECISATO** che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG **ZEA2E80810**;

**DATO ATTO** altresì che:

- l'intervento *de quo* non è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 24.04.2020;
- con proposta di D.C.C.n.72 del 19.08.2020, **in corso di approvazione**, ai sensi dell'art.5 c.9 lett. b) del D.M.n.14 del 16.01.2018, l'intervento in parola è stato inserito nella variazione al programma triennale opere pubbliche, aggiornamento elenco annuale e relativa variazione di bilancio 2020-2022;



- l'art.5 c.11 del D.M.n.14 del 16.01.2018 sancisce che "Un lavoro non inserito nell'elenco annuale può essere realizzato quando sia reso necessario da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un lavoro non inserito nell'elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione";
- l'intervento di che trattasi è finanziato **interamente** nell'ambito del fondo di cui al comma 140 dell'art.1 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di Bilancio 2017) per interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici statali e a interventi di messa in sicurezza resisi necessari a seguito delle indagini diagnostiche;
- nelle more dell'adeguamento del programma triennale delle opere pubbliche e relativa variazione di bilancio 2020-2022, la spesa complessiva, pari ad

**€ 11 569,65** dei quali per

onorario	oneri previdenziali	IVA
<b>€ 11 124,66</b>	<b>€ 444,99</b>	<b>€ 0,00</b>

necessaria per il finanziamento del presente provvedimento, trova copertura finanziaria come di seguito:

fondi del			p.c.f.		
V LIVELLO			2.02.03.05.001 "INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI"		
cap.	R.P.bil.	codif.bil.	denominazione	impegno	importo
1463101	2019	1.06.02.202	FONDO ROTAT. ATTIV. DI PROGETT. - FINANZ. CON AVANZO DI AMM.		€ 11 569,65

- l'importo relativo alle prestazioni professionali *de quibus* saranno oggetto di liquidazione ad avvenuta attestazione della regolare esecuzione del servizio, indipendentemente dall'esito del finanziamento in questione fermo restando il reimputo delle somme anticipate sul bilancio comunale a intervenuta approvazione della variazione del programma triennale opere pubbliche, aggiornamento elenco annuale e relativa variazione di bilancio 2020-2022 giusta proposta di D.C.C.n.72 del 19.08.2020;

**SPECIFICATO** che la somma complessiva di **€ 11 569,65** per la prestazione professionale relativa alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, oltre a incarico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, saranno reimputate sul quadro economico esecutivo dell'opera in questione a intervenuta approvazione della variazione del programma triennale opere pubbliche, aggiornamento elenco annuale e relativa variazione di bilancio 2020-2022 giusta proposta di D.C.C.n.72 del 19.08.2020;

**DICHIARATO** che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento,

alla luce di quanto sinora esposto si propone al Dirigente del VI Settore "Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche" l'adozione del presente provvedimento di:

**AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, NONCHÉ DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI CUI ALL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO C. TAGLIAFERRI"**

e relativo impegno.

Il Responsabile Unico del Procedimento e  
Responsabile del 3° Servizio  
"Urbanizzazione Strade e Pubblica Illuminazione"

ING. GIUSEPPE LOSURDO

## IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE “REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE”

**LETTE E CONDIVISE** le motivazioni soprariportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile del 3° Servizio “Urbanizzazione Strade e Pubblica Illuminazione”, da intendersi qua integralmente riportate;

**VISTI** gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

**VISTO** l'art.94 dello Statuto Comunale;

**VISTO** l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;

**VISTI** gli articoli dal 18 al 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente avente ad oggetto “La Gestione del Bilancio”;

**VISTO** il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50

**VISTO** il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;

**VISTO** il Decreto Sindacale n.44 dell’8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente”;

**VISTO** l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

**DATO ATTO** che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della L.n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della L.n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto dirigente,

per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

### D E T E R M I N A

1. **RICHIAMARE ED APPROVARE** quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **APPROVARE E ALLEGARE**, a formarne parte integrante del presente provvedimento, i seguenti elaborati:

*denominazione elaborato*

all\_ A. schema di contratto con relativo allegato elaborato 1 "Relazione tecnico-illustrativa e calcoli degli importi per l'acquisizione dei servizi"

all\_ B. schema riepilogativo determinazione corrispettivo ex D.M. 17.06.2016

3. **RICHIAMARE E APPROVARE** i seguenti elementi essenziali del presente provvedimento:

<i>oggetto dell'affidamento</i>	<i>Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, oltre a incarico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi all’“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO CAROLINA TAGLIAFERRI.”</i>	
	<i>Finanziamento MIUR - Ripartizione FONDO relativo all’articolo 1, COMMA 140, della Legge n.232 del 2016</i>	
<i>aggiudicazione</i>	<i>importo corrispettivo b.a.</i>	€ 13 905,83
	<i>norma applicata calcolo corrispettivo</i>	D.M. 17.06.2016
	<i>ribasso contrattuale concordato</i>	20,000%

	<i>importo netto</i>	€ 11 124,66
	<i>importo oneri previdenziali (4%)</i>	€ 409,01
	<i>aliquota IVA</i>	ESENTE giusta dichiarazione dell'affidatario
	<i>importo IVA</i>	€ 0,00
	<i>totale importo lordo aggiudicato</i>	<b>€ 11 569,65</b>
<i>affidatario</i>	<i>nominativo</i>	<b>ingegnere Michele LORUSSO</b>
	<i>codice fiscale</i>	LRS MHL 80R01 C134K
<i>criterio di scelta del contraente</i>	affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs.18.04.2016, n.50	
<i>durata del contratto</i>	15 giorni a decorrere dalla pubblicazione del presente provvedimento	
<i>finalità dell'affidamento</i>	redazione progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori e CSFE	
<i>modalità sottoscrizione contratto</i>	sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento: - in forma cartacea con firma autografa, ovvero - mediante apposizione di firma digitale con certificato in corso di validità, ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lg.s.n.50/2016	
<i>allegati</i>	all_A. schema di contratto con relativo allegato elaborato 1 "Relazione tecnico-illustrativa e calcoli degli importi per l'acquisizione dei servizi" all_B. schema riepilogativo determinazione corrispettivo ex D.M. 17.06.2016	

4. **IMPUTARE E IMPEGNARE** la spesa complessiva, pari ad

**€ 11 569,65** dei quali per

<i>onorario</i>	<i>oneri previdenziali</i>	<i>IVA</i>
<b>€ 11 124,66</b>	<b>€ 444,99</b>	<b>€ 0,00</b>

necessaria per il finanziamento del presente provvedimento, come di seguito:

<i>fondi del</i>			<i>p.c.f.</i>		
V LIVELLO			2.02.03.05.001 "INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI"		
<i>cap.</i>	<i>R.P.bil.</i>	<i>codif.bil.</i>	<i>denominazione</i>	<i>impegno</i>	<i>importo</i>
1463101	2019	1.06.02.202	FONDO ROTAT. ATTIV. DI PROGETT. - FINANZ. CON AVANZO DI AMM.		€ 11 569,65

5. **DARE ATTO** che la somma complessiva di **€ 11 569,65** per la prestazione professionale relativa alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, oltre a incarico di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, saranno reimputate sul quadro economico esecutivo dell'opera in questione a intervenuta approvazione della variazione del programma triennale opere pubbliche, aggiornamento elenco annuale e relativa variazione di bilancio 2020-2022 giusta proposta di D.C.C.n.72 del 19.08.2020;
6. **DICHIARARE**, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07.11.2012, n.190, e della misura M6bis del PTPCT, l'assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento;
7. **DARE ATTO**, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i, che il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016).

Il Dirigente del VI Settore  
Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche

ING. BIAGIO MAIULLARI



## Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2020 / 1138**

Settore Proponente: **6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE**

Ufficio Proponente: **URBANIZZAZIONE STRADE E PUBBLICA ILLUMINAZIONE**

Oggetto: **INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, A SEGUITO DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE, DEI SOLAI DELL'EDIFICIO SCOLASTICO CAROLINA TAGLIAFERRI - FONDO COMMA 140. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - D.LL. - C.S.F.E.. CIG: ZEA2E80810**

Nr. adozione settore: **193** Nr. adozione generale: **1025**

Data adozione: **06/10/2020**

## Visto Contabile

RAGIONERIA

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **PARERE FAVOREVOLE**

Data **02/10/2020**

Responsabile del Servizio Finanziario  
**DOTT. F.SCO FAUSTINO**

VISTO AI SENSI DELL'ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. *"I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA"*

*Altamura, li.....*

**IL DIRIGENTE - II° SETTORE FINANZIARIO**

dott. Francesco FAUSTINO

---

Registro Albo Pretorio On Line n. ....

La presente determinazione è affissa all'Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

*Altamura, li.....*

*IL FUNZIONARIO*

*f.to*

---